
庄浪县人民医院住院部、急诊科、高压

氧治疗室及附属配套项目竣工

环境保护验收监测报告

建设单位：庄浪县人民医院

编制单位：甘肃泾瑞环境监测有限公司

二〇二一年七月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人: 高 胜 麟

填 表 人: 姜 丽

建设单位:甘肃省庄浪县人民医院（盖章）

电话:18189339969

邮编:744600

地址:甘肃省平凉市庄浪县水洛镇东关街 35号

编制单位:甘肃泾瑞环境监测有限公司（盖章）

电话:0933-8693665

邮编:744000

地址:甘肃省平凉市崆峒区泾水嘉苑 7号楼 301号营业房
[...]
庄浪县人民医院住院部、急诊科、高压氧治疗室及附属配套项目竣工环境保护验收监测报告

7

表3-2 主要设备一览表

编号 设备名称 单位 环评阶段数量 实际数量 备注

一 主要医疗设备

（一） 影像科

1 500毫安X光机 台 1 1 /
2 DE彩色B超 台 2 2 /
3 黑白B超 台 1 1 /
4 500mA胃肠透视机 台 1 1 /
5 DR数字化摄片机 台 1 1 /
6 DMSIU心电工作站分析系统 台 1 1 /
7 DMS300-4A动态心电记录器 台 1 1 /
8 盛昌SCZ-IC动态血压监护仪 台 4 4 /
9 ST360酶标仪 台 2 2 /
10 OPtixMR355光纤105T磁共振 台 1 1 /
11 彩色多普勒超声波诊断仪 台 1 1 /
12 双排螺旋CT 台 2 2 /

（二） 手术室

1 北京贝林LEeP刀 台 1 1 /
2 YLD-2000通液机 台 1 1 /
3 鼻腔镜手术器械包 台 2 2 /
4 PM-9000EXPRESS迈瑞病人监护仪 台 2 2 /
5 不锈钢手术对接车 台 2 2 /
6 宫腔镜 台 1 1 /
7 G40病人监护仪 台 1 1 /
8 AesPire多功能麻醉机 台 2 2 /
9 无影灯、各种急救设备 台 2 2 /
10 呼吸机 台 4 4 /

（三） 化验、检验科

/1 小超净台 台 1 1 /
2 高速冷冻离心机 台 1 1 /
3 芬兰移液器 台 4 4 /
4 血库专用离心机 台 1 1 /
5 ST-36W洗板机 台 1 1 /

6
WaIkAwaY40全自动微生物鉴定及药

敏分析系统
台 1 1 /

7
Acess2全自动微粒子化学发光免疫分

析仪
台 1 1 /

8 PC7300基因扩散仪 台 1 1 /

9 AVE-765B尿液有型成份分析仪 台 2 2 /

10 血球分析仪 台 2 2 /

（四） 其他科室

/



庄浪县人民医院住院部、急诊科、高压氧治疗室及附属配套项目竣工环境保护验收监测报告

8

1 BN-100婴儿敷设保暖台

（妇产科）
台 1 1 /

2 G40监护仪（中医科） 台 1 1 /

3
PM-9000EXPRESS迈瑞病人监护仪

（外二科）
台 2 2 /

4 BB-10带蓝光婴儿培养箱（儿科） 台 2 2 /

5 STAR5000胎儿监护仪（产房） 台 1 1 /

6 体外临时起拔器（内儿科） 台 1 1 /

7
JC40B型CO2激光治疗仪（门诊激光

室）
台 2 2 /

8 IM8儿童多参数测试仪（儿科） 台 2 2 /

9
IM8B婴儿多参数监护仪

（儿科）
台 1 1 /

10
M4735心脏除颤监护仪

（内一中医）
台 1 1 /

二 制氧机房主要设备

1 PYⅡ-20制氧主机 台 1 1 /

2 LU-37-8变频空气压缩机 台 1 1 /

3 冷干机系统 套 1 1 /

4 TY-F智能测氧仪 台 1 1 /

5 616型吸附器 台 1 1 /

6 LF85M空气过滤器 台 1 1 /

7 LF85S空气过滤器 台 1 1 /

8 LG10高效除油器 台 1 1 /

9 LF13M氧气过滤器 台 1 1 /

10 LF13A氧气除菌过滤器 台 1 1 /

11 2m3空气缓冲罐 个 1 1 /

12 1.5m3氧气缓冲罐 个 1 1 /

13 10m3氧气储罐 个 1 1 /

14 VW-0.16/10氧气增压机 台 1 1 /

15 40L医用氧气瓶 个 50 50 /

16 仪器、阀门、管线 套 各1 各1 /

三 地埋式污水处理站

1 不锈钢防腐格栅 套 1 1 /

2 潜水泵（配自耦装置） 台 2 2 /

3 污泥泵（配自耦装置） 台 1 1 /

4 风机 台 2（一用一备） 2（一用一

备）

/

5 生物填料 套 1 1 /



庄浪县人民医院住院部、急诊科、高压氧治疗室及附属配套项目竣工环境保护验收监测报告

9

6 曝气头 个 90 90 /

7 液位控制计 套 1 1 /

8 絮凝剂投加装置

（双筒加药装置）

套 1 1 /

9 钢制防腐填料支架 套 1 1 /

10 钢制防腐出水堰 套 1 1 /

11 钢制防腐进水导流系统 套 1 1 /

12 CLO2发生器（有效发生量200g/h） 套 1 1 /

13 脱余氯设备 套 1 1 /

14 轴流风机 套 1 1 /

15 脱臭装置 套 1 1 /

16 隔声门 套 1 1 /

17 配电系统、电气系统、自控系统 套 各1 各1 /

3.2给排水

给水：现场调查项目用水主要为住院病人、陪护人员、探望人员、门诊病人、医务人

员、被品洗涤、保洁用水、绿化用水等。

项目用水由市政给水管网供给，验检测期间，住院病人为 110人，其用水量分别为 66m3/

d.，门诊病人为 1800人，其用水量分别为 36m3/d.，探望人员及陪护人员约 500人，其用水量

分别为 40m3/d.，医务人员 926人，其用水量分别为 74m3/d.；被品洗涤用水量为 120m3/d.；保

洁用水量为 80m3/d。

项目总绿化面积为 1840m2。绿化用水量为 18.4m3/d，年浇灌 90天计，绿化用水量为

1656m3/a。

排水：项目运营期废水主要为住院病人、探望人员及陪护人员、门诊病人、医务人员、

被品洗涤、保洁工程产生的废水，住院病人废水产生量为 52.8m3/d；门诊病人废水产生量

为 28.8m3/d；探望人员及陪护人员废水产生量为 32m3/d；医务人员废水产生量为 59.2m3/d；

被品洗涤废水产生量为 96m3/d；保洁用水废水产生量为 40m3/d。

3.3 项目水平衡

本项目废水主要为生活污水和医疗用水，污水产生量为 308.8m3/d，112712m3/a。污

水经医院地埋式污水处理站处理后排入市政污水管网，最终进入庄浪县城区生活污水处理

厂进行集中处置。水平衡图见图 3-1。



庄浪县人民医院住院部、急诊科、高压氧治疗室及附属配套项目竣工环境保护验收监测报告

10

图3-1 水平衡图（m3/d）

3.4地理位置及平面布置

甘肃省庄浪县人民医院位于庄浪县水洛镇东关街 35号，坐标为 E106°02´38.21"，

N35°12´30.72"，院区北邻南滨河路，西邻中宁南街，南邻东关街，交通便利。项目地理

位置见附图 1。

本次改扩建工程全部位于庄浪县人民医院院内，主要建设急诊科大楼和高压氧治疗室

各一座，其中急诊科大楼位于医院内门诊大楼北侧和行政办公楼南侧，高压氧治疗室位于

内科大楼北侧和外科大楼南侧，距离东侧制氧机房约 80m，制氧机房经管道将氧气送至

高压氧治疗室。项目四邻关系图见附图 2。

住院病人

探望人员

市政污水管网

化粪池+地埋式污

水处理站

庄浪县城区生

活污水处理厂

新鲜水

434.4

13.2

门诊病人

绿化用水

保洁用水

被品洗涤

医务人员

12

7.2

24

14.8

18.4

36

10

66

74

40

80

120

18.4

28.8

52.8

59.2

32

40

96

308.8



庄浪县人民医院住院部、急诊科、高压氧治疗室及附属配套项目竣工环境保护验收监测报告

11

项目地理位置

图1 项目地理位置图



庄浪县人民医院住院部、急诊科、高压氧治疗室及附属配套项目竣工环境保护验收监测报告

12

图2 项目四邻关系图

庄浪县人民医院

南滨河路



庄浪县人民医院住院部、急诊科、高压氧治疗室及附属配套项目竣工环境保护验收监测报告

13

图3 项目平面布置图

急诊楼

高压氧治疗室，

位于外科楼与

内科楼之间

PCR 实验室，位

于外科楼 2F



庄浪县人民医院住院部、急诊科、高压氧治疗室及附属配套项目竣工环境保护验收监测报告

14

3.5污水处理站工艺

庄浪县人民医院自建污水处理站一座，采用“接触氧化+ClO2消毒”处理工艺，用于

生活污水及医疗废水的预处理。污水处理工艺见图 3-1。

污水 接触氧化池初沉池调节池格栅

二沉池

化粪池

消毒池市政污水管网

图3-1 污水处理工艺

工艺流程简述如下：

医院污水收集后由化粪池自流或提升至调节池，在进入调节池之前设置 2道粗细人工

格栅，用于拦截污水中的大杂质颗粒。污水在调节池内进行水量调节和均衡水质，停留

8-12h，调节池的水由 2台提升泵提升至初沉池，进入第一个单元，初沉池用于去除水中

微小颗粒物后进入中心处理单元，生物接触氧化处理，在此单元内完成污水的生化处理，

去除水中大部分 COD、BOD、氨氮等有机物；处理后的水自流进入二沉池，进一步去除

水中悬浮物，澄清水质。经生化、沉淀处理后的水进入接触消毒池，通过与次氯酸钠消毒

剂充分接触，用于去除污水中的病毒及致病微生物。

3.6项目变更情况

项目无工程变更情况。



庄浪县人民医院住院部、急诊科、高压氧治疗室及附属配套项目竣工环境保护验收监测报告

15

4环境影响报告书主要结论与建议及其审批部门审批决定

4.1环境影响报告书主要结论与建议

庄浪县人民医院于 2017年 2月委托北京华夏博信环境咨询有限公司编制《庄浪县人

民医院住院部、急诊科、高压氧治疗室及附属配套项目环境影响报告书》，并于 2017年

5月经平凉市环境保护局予以批复（平环评发〔2017〕73号）。该报告书的主要结论和建

议如下：

1、评价结论及建议

（1）项目概况

庄浪县人民医院住院部、急诊科、高压氧治疗室及附属配套项目位于庄浪县人民医院

院内，主要建设急诊科大楼和高压氧治疗室各一座，其中急诊科大楼占地面积 600m2，建

筑面积 1200m2，新增床位 19张，投资 300万元；高压氧治疗室占地 562mm2，建筑面积

1124m2，投资 270万元。本项目新增投资 570万元，其中环保投资 17万元，占总投资的

2.98%。

（2）产业政策的符合性结论

为更好地适应转变经济发展方式的需要，根据国家发展和改革委员会同国务院有关部

门对《产业结构调整指导目录（2011年本）》有关条目进行了调整，于 2013年 5月 1日

起施行《产业结构调整指导目录（2011年本）（修订）》，本项目建设属于鼓励类中第

三十六条：教育、文化、卫生、体育服务业中的第 29项“医疗卫生服务设施建设”，其建

设符合国家产业政策。

（3）评价区污染源调查及环境质量现状

①环境空气现状

项目所在地环境空气中二氧化硫、二氧化氮和可吸入颗粒物的 1小时平均和 24小时

平均浓度均达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准，建设项目所在地

周围无大型工矿及污染性企业，环境空气质量可达到二类区标准，区域大气环境质量较好。

②地表水环境质量现状

监测期间南坪大桥断面和徐城村各项指标均达到《地表水环境质量标准 )

（GB3838-2002）Ⅲ类标准限值要求，项目区域水环境质量较好。

③噪声环境质量现状

监测期间庄浪县县城区域噪声值在 47.1~62.7dB（A）之间，交通干线噪声值在

63.3~69.3dB（A）之间，区域噪声值略有超标，交通噪声均能够满足《声环境质量标准》



庄浪县人民医院住院部、急诊科、高压氧治疗室及附属配套项目竣工环境保护验收监测报告

16

（GB3096-2008）中 4a 类标准限值要求。本项目地处南滨河路南侧，距离南滨河路道路

中心线 50m，场址周围噪声小于 65.ldB（A），满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）

中 4a类标准限值要求。

（4）工程环境影响评价及污染防治措施结论

①环境空气影响及污染防治措施

该医院供暖现由院区西侧 60m2的锅炉房提供，锅炉烟尘排放浓度和烟囱高度不能达

到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中的要求，且区域集中供热管网已覆

盖，在用锅炉不符合《甘肃省 2016年大气污染防治工作方案》（甘政法发〔2016〕79号）

的要求。因此本评价要求建设单位按庄浪县政府要求限期拆除锅炉，及时接入市政供热管

网。待接入集中供热管网后，锅炉烟气对周围环境的影响将随之消失。

医院现有食堂油烟通过集气罩收集后经油烟净化器处理后引至房顶 2.5m处排放。油

烟排放浓度约为 1.81mg/m3,可以满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

中的油烟排放浓度 2.0mg/m3限值要求。

医院西北角现有一座地埋式污水处理站，采取相应的生物除臭措施，且污水处理站为

地下式，污水处理站产生的 H2S、NH3等恶臭气体能够满足《医疗机构水污染排放标准》

（GB18466-2005）中表 3 关于污水处理站周边大气污染物允许浓度的要求，不对周围环

境敏感点产生影响。

②水环境影响及污染防治措施

该医院在现状运营过程中产牛的废水排放量合计 364m3/d，合 132860m3/a，本次新增

废水排放量合计 7.7m3/d，合 2810m3/a，建成后全院污水共计 371.7m3/d,合 135670m3/a，

包括餐厅餐饮废水、生活污水和医疗废水。医院现有传染病区设置有消毒（采用二氧化氯

消毒）设施，餐厅设置厨房设有隔油池，全院污水经收集后全部排入医院西北角的地埋式

一体化污水处理站。医院污水处理采用“水解酸化+生物接触氧化+C1O2消毒”工艺，处理

能力为 500m3/d，处理后排入南滨河路市政污水管网，最终进入庄浪县污水处理厂进行深

度处理。该医院污水总排口水质为产生浓度分别为 COD55.5mg/L、BOD511.6mg/L、

SS16mg/L、NH3-N14.3mg/L，粪大肠杆菌群 460个/L，能够满足《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准，对周围环境影响较小。

③声环境影响及污染防治措施

项目对外环境的噪声影响主要来源于医院现有的地理式污水处理站、制氧机房等的水

泵、鼓风机、制氧机、过滤器等的设备噪声，本次工程新增设备主要为医疗设备，医院对

污水处理站、制氧机房的设备均采取了隔声降噪措施，运营期设备噪声对厂界贡献值较小，